
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

города Нягани «Общеобразовательная средняя школа №3» 

МАОУ г. Нягани «ОСШ №3» 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Приказ 
 

 

05.06.2023                      № 446/1 
 

 

Об утверждении плана работы детского технопарка «Кванториум» 

Во исполнение плана мероприятий по реализации регионального проекта 

«Современная школа» (шифр проекта 050-1100 от 13 ноября 2018 года), в соответствии с 

Концепцией по созданию детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных 

организаций, реализующих программы основного, общего образования естественнонаучной 

и технологической направленностей и программы дополнительного образования 

соответствующей направленности, утверждённой распоряжением Правительства Ханты - 

Мансийского автономного округе — Югры от 05.07.2019 № 356-рп (в ред. от 06.07.2021) «О 

реализации в Ханты - Мансийском автономном округе — Югре отдельных мероприятий 

Федеральных проектов национального проекта «Образование», на основании приказа 

Департамента образования и науки Ханты - Мансийского автономного округа — Югры от 

20.12.2022 № 10-11-2910 «О создании и функционировании детского технопарка 

«Кванториум» на базе общеобразовательной организации Ханты - Мансийского 

автономного округа Югры в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национального проекта «Образование» в 2023 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий детского технопарка «Кванториум», 

созданного на базе МАОУ г. Нягани «ОСШ №3», в 2023-2024 учебном году 

согласно приложению. 

2. Руководителю детского технопарка «Кванториум», заместителям директора 

по УВР МАОУ г. Нягани «ОСШ №3»обеспечить выполнение плана мероприятий, 

утвержденного п.1 настоящего приказа, в части касающейся. 

3. Заместителю директора МАОУ г. Нягани «ОСШ №3» Луцкому А.А. 

разместить утверждённый план мероприятий на сайте общеобразовательной 

организации в разделе Детский технопарк «Кванториум» 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МАОУ г. Нягани «ОСШ №3» Е.Е. Ипатова 

  



Приложение 

к приказу директора 

МАОУ г. Нягани «ОСШ №3» 

от 05.06.2023 №446/1 

План мероприятий детского технопарка «Кванториум» 

на базе МАОУ г. Нягани «ОСШ №3» в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 

Мероприятия Целевая 

аудитория 

Сроки 

проведения 

Ответственный 

Направление 1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в 

рамках внеурочной деятельности обучающихся с использованием оборудования 

Школьного Кванториума 

1. 1 Подготовка основных 

общеобразовательных 

программ по учебным 

предметам естественно- 

научной и 

технологической 

направленностей, в том 

числе в рамках 

внеурочной 

деятельности. 

Педагогические 

работники 

детского 

технопарка 

«Кванториум» 

Июнь-Август 

2023 года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР МАОУ г. Нягани 

«ОСШ №3», 

педагогические 

работники МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3» 

1.2  Доведение процедуры 

согласования и 

утверждения 

общеобразовательных 

программ по учебным 

предметам естественно- 

научной и 

технологической 

направленностей, в том 

числе в рамках 

внеурочной 

деятельности 

обучающихся 

Педагогические 

работники 

детского 

технопарка 

«Кванториум» 

Август 2023 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР МАОУ г. Нягани 

«ОСШ №3» 

1.3 Реализация основных 

общеобразовательных 

программ по учебным 

предметам естественно- 

научной и 

технологической 

направленностей, в том 

числе в рамках 

внеурочной 

деятельности 

обучающихся 

Обучающиеся В течение 

учебного 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

директор МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3», 

заместитель директора 

по УВР МАОУ г. Нягани 

«ОСШ №3», 

педагогические 

работники МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3» 
  



Направление 2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период 
 

2.1. Подготовка 

разноуровневых 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, в том числе 

реализуемых в сетевой 

форме 

Педагогические 

работники 

детского 

технопарка 

«Кванториум» 

Июнь- 

август 2023 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3». 

педагогические 

работники МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3» 

2.2. Экспертиза 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ естественно- 

научной и технической 

направленностей 

Педагогические 

работники 

детского 

технопарка 

«Кванториум» 

До 

08.09.2023 

2023 года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3» 

2.3. Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ, в том числе 

в сетевой форме 

Обучающиеся г. Нягани 2023- 

2024 

учебный год 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

директор МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3», 

заместитель директора 

по УВР МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3», 

педагогические 

работники МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3» 

2.4. «Каникулы в 

Кванториуме» 

Обучающиеся  Январь  

Март 

Июль 

2024 года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

директор МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3», 

заместитель директора 

по УВР МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3», 

педагогические 

работники МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3» 

Направление 3. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и 

педагогических работников 

3.1 Открытие детского 

технопарка 

«Кванториум» на базе 

МАОУ г. Нягани 

«ОСШ №3». 

Педагогические 

работники 

детского 

технопарка 

«Кванториум», 

родители 

(законные 

представители), 

обучающиеся 

Сентябрь 

2023 года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

директор МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3», 

заместитель директора 

по МАОУ г. Нягани 

«ОСШ №3» 



3.2 Организация и 

проведение школьного 

и муниципального 

этапов всероссийской 

олимпиады 

школьников 

Обучающиеся 4- 

11 классов, 

обучающиеся 

детского 

технопарка 

«Кванториум» на базе 

МАОУ г. Нягани «ОСШ 

№3» 

Сентябрь - 

декабрь 

2023 года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3» 

 

3.3 Проведение 

предметных 

недель «Цифровые 

технологии в жизни и в 

обучении» 

- естественно- научный 

цикл; 

- технологическое 

направление; 

 

- математика; 

 

 

Педагогические 

работники 

детского 

технопарка 

«Кванториум», 

обучающиеся 1- 

11 классов 

 

 

 

 

Ноябрь 

2023года 

 

Январь 2024 

года 

Апрель 2024 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3» 

3.4 Реализации сетевых 

образовательных 

программ 

дополнительного 

образования  

технической 

направленности  

совместно с  АУ 

«Региональный 

молодёжный центр» г. 

Радужный 

Обучающиеся 4- 

11 классов 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР,  АУ 

«Региональный 

молодёжный центр», 

(координатор проекта).  

3.5. Участие обучающихся 

в проектах: «Билет в 

будущее», 

«ПроеКТОриЯ», 

«Большая перемена», 

«Будущее профессии» 

Обучающиеся, 

педагогические 

работники 

общеобразовательных 

организаций г. Нягани. 

В сроки, 

определяемые 

проектами 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР 

3.6. Организация участия 

обучающихся, 

родителей 

(законных 

представителей), 

педагогических 

работников в 

профориентационных 

мероприятиях, 

направленных на 

ознакомление со 

структурой экономики 

региона 

общеобразовательных 

организаций 

По 

отдельном 

у графику 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР МАОУ г. 

Нягани «ОСШ №3» 

  



Направление 4. Развитие проектной деятельности обучающихся Школьного 

Кванториума 

4.1. КвантоКВИЗ 

(интеллектуальная 

игра, работа всех 

лабораторий) 

- начальные классы 

- 10-11 классы 

- 8-9 классы 

- 5-7 классы (охват – 

1300 человек) 

 

Обучающиеся  Сентябрь –

октябрь 2023 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

Педагоги предметных 

лабораторий 

4.2 Семейные 

квантоКВИЗы  

Обучающиеся 

совместно с родителями 

Октябрь- 

ноябрь 2023 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

Педагоги предметных 

лабораторий 

4.3. Школьная научно-

практическая 

конференция «Проект 

будущего» 

Обучающиеся, 

представители 

родительской 

общественности, 

представители научного 

сообщества, 

педагогические 

работники 

декабрь 2023 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

Педагоги предметных 

лабораторий 

 Слет научных 

обществ (Организация 

и участие) 

 

Обучающиеся 9-11 

классов г. Нягань 

Март 2024 

года 

Руководитель 

детского 

технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по ВР,  

Муниципальный 

профорриентационный 

центр 

. Участие в научно- 

исследовательской 

конференции «Шаг в 

будущее» 

Обучающиеся, 
педагогические 
работники 
 

Март 2024 

года 

Руководитель 

детского 

технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по ВР, 

Муниципальный 

профорриентационный 

центр  

  



 Организация и 

проведение лагерной 

смены (весенние 

каникулы) 

профориентационной 

направленности 

Обучающиеся, 

педагогические 

работники  школ г. 

Нягань 

По городоскому 

плану 

образовательных 

мероприятий 

Руководитель детского 

технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР, 

Муниципальный 

профорриентационный 

центр 

Направление 5. Повышение профессионального мастерства педагогических 

работников 

5.1. Обучение 

педагогических 

работников, 

организованное 

ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России» 

Педагогические 

работники 

 

По 

отдельному 

графику 

Руководитель детского 

технопарка 

«Кванториум», 

директор . 

5.2. Участие в 

мероприятиях 

Министерства 

просвещения 

Российской Федерации 

и ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения 

России» по вопросам 

реализации 

национального проекта 

«Образование» 

Педагогические 

работники 

детского 

технопарка 

«Кванториум» 

По 

отдельному 

графику 

Руководитель детского 

технопарка 

«Кванториум», 

директор  

5.3. Участие 

педагогических 

работников детского 

технопарка 

«Кванториум» в работе 

профессиональных 

сообществах 

Педагогические 

работники 

детского 

технопарка 

«Кванториум» 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель детского 

технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР  

5.4. 

Организация  

научно- 

практического 

семинара с участием 

приглашенных 

специалистов «Развитие 

гибких навыков в работе 

педагога с 

использованием 

современных 

технологий» 

Педагогические 

работники г. 

Нягань 

Декабрь 

2023 года – 

январь 2024года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

Муниципальный 

профориентационный 

центр  

  



5.5. Организация 

городского 

семинара практикума 

«Внедрение 

ресурсов детского 

технопарка 

«Кванториум» в 

учебную, внеурочную 

деятельность и 

дополнительное 

образование» 

Педагогическое 

сообщество г. Нягань, 

родительская 

общественность и 

другие 

заинтересованные 

лица. 

Апрель 

2024 года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР, Муниципальный 

профориентационный 

центр, 

Комитет образования и 

науки г. Нягань 

образования (по 

согласованию) 

5.6. Создание банка 
эффективных практик 

Педагогические 

работники 

до 30 августа 

2024 года 

Руководитель детского 

технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР, 

Муниципальный 

профориентационный 

центр 

Направление 6. Взаимодействие с социальными партнерами 
 

6.1. Проведение дней 

открытых дверей 

в детском технопарке 

«Кванториум» 

Родители 

(законные 

представители), 

педагогические 

работники, 

обучающиеся 

Сентябрь 

2023 года 

Ноябрь 

2023года 

Январь 2024 

года 

Апрель 2024 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР,  

Муниципальный 

профориентационный 

центр 

6.2. Реализация сквозных 

проектов в рамках 

соглашений с 

социальными 

партнерами 

Педагогические 

работники, 

Обучающиеся, 

работники предприятий 

социальных партнеров. 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

Муниципальный 

профориентационный 

центр 

6.3. Презентация итогов 

реализации 

образовательных 

программ на базе 

детского технопарка 

«Кванториум» за 

2023- 

2024  учебный год. 

Педагогическая, 

родительская 

общественность, 

граждане г. Нягань 

Май - Август 

2024 

года 

Руководитель 

детского технопарка 

«Кванториум», 

директор, 

заместитель директора 

по УВР , 

Муниципальный 

профориентационный 

центр 



6.4. Регулярное 

обновление 

информации о 

деятельности детского 

технопарка 

«Кванториум» на 

официальном сайте 

школы 

Педагогическая, 

родительская 

общественность, 

граждане 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель детского 

технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР  

6.5. Публикации в сети 

интернет (социальные 

сети, 

профессиональные 

сообщества), в СМИ 

информации о 

деятельности детского 

школьного 

технопарка 

«Кванториум» 

Педагогическая, 

родительская 

общественность, 

граждане 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель детского 

технопарка 

«Кванториум», 

заместитель директора 

по УВР . 

 


		2023-09-27T08:27:31+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НЯГАНИ "ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3"




